
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 19/01/2022 Determinazione  n. 32/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER STAMPA MATERIALE PUBBLICITARIO XXVI 

CONCORSO STRUMENTISTICO NAZIONALE CITTÀ DI GIUSSANO  

 
Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza, 

 
 Premesso che l’Amministrazione Comunale con Deliberazione G.C. n° 5 del 13/1/2022 ha 
deciso di organizzare la XXVI edizione del Concorso Strumentistico Nazionale “Città di Giussano” 
previsto nella Sala Consiliare del Municipio dal 2 al 7 maggio 2022; 
 
 Rilevato che, per l'opportuna organizzazione dell’iniziativa si rende necessario 
provvedere in tempo utile alla stampa del materiale pubblicitario – n° 5.000 locandine stampate 
fronte/retro a 4 colori con dimensioni 21 x 50 da piegarsi in 5 parti riportanti il regolamento – al 
fine di portare a conoscenza di tutti i possibili concorrenti le modalità e la data di scadenza per 
l’iscrizione, i requisiti richiesti e i giorni in cui si svolgerà la manifestazione; 
 
 Considerato che la tipografia incaricata dovrà occuparsi, oltre che della stampa, 
dell’ideazione e della composizione grafica del frontespizio della locandina ispirandosi alla sede 
in cui si svolgerà il concorso riportando quindi immagini prese dalle vetrate della Sala Consiliare 
Aligi Sassu facendosi carico della realizzazione digitale delle fotografie necessarie in aggiunta 
all’impaginazione del testo del regolamento posto sul retro; 
 

Vista la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, c. 450 
L. finanziaria 2007 e s.m.i. nonché l’art. 1, commi 502 e 503, della legge n. 208/2015 (legge di 
stabilità 2016) e  verificato che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è possibile ricorrere all’affidamento diretto; 

 
 Ritenuto pertanto doversi procedere all’affidamento diretto previa richiesta di tre 
preventivi per la stampa delle locandine con il regolamento del concorso mediante invito 
inoltrato alle seguenti ditte: 

 

 Tipografia Ba.ia con sede in Via Cavour 46 a Usmate; 

 Grafiche Boffi con sede in Viale Monza n° 51 a Giussano; 

 Tipolitografia Longoni con sede in Via Tonale n° 8 a Briosco; 
 

Rilevato che entro il termine fissato sono pervenuti al protocollo dell’ente i seguenti 
preventivi:  

 Tipografia Ba.ia: € 793,00.= IVA compresa (prot. n°1.145 del 14/1/2022); 

 Grafiche Boffi: € 695,40.= IVA compresa (prot. n° 1.227 del 17/1/2022); 

 Tipolitografia Longoni: non ha inviato alcun preventivo; 
  
Preso atto che l’offerta più conveniente risulta essere quella formulata dalla ditta Grafiche 

Boffi di Giussano; 
  
 Ritenuto pertanto doversi provvedere all’impegno di spesa di € 695,40.=; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Vista la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, c. 450 
L. finanziaria 2007 e s.m.i. nonché l’art. 1, commi 502 e 503, della legge n. 208/2015 (legge di 
stabilità 2016) e  verificato che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è possibile ricorrere all’affidamento diretto; 

 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n° 62 del 20 dicembre 2021; 
                 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024,  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n° 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
 Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
 Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
  
 Visti i Decreti Sindacali n° 29 del 19 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento 
incarico dirigenziale per il Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali” e n. 30 del 20 
dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali”; 
 
 Visto altresì il Decreto Sindacale n. 31 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto 
“Sostituzione reciproca dei Dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento”; 
 
 Visti  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n° 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

 Su proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Paola Arrigoni, Funzionario dei 
Servizi Demografici, Cultura e Biblioteca;  
 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono richiamate e 
trascritte, la stampa delle locandine con il regolamento della XXVI edizione del Concorso 
Strumentistico Nazionale “Città di Giussano” alla ditta Grafiche Boffi di Giussano, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016; 
 
2. di disporre che la spesa in oggetto della presente determinazione pari a € 695,40.= (di cui 
€ 570,00.= per imponibile e € 125,40.= per IVA) venga impegnata a carico del bilancio 2022/2024 
così come segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile 

Importo  
(IVA inclusa) 

5 2 1 3 49410 Spese per servizi per 
manifestazioni culturali. 
Acquisto di beni e servizi 

2022 € 695,40.= 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Fornitore 
Grafiche Boffi 
Viale Monza n° 51 - Giussano 

CUP ****** 

Partita IVA 02041500964 

CIG Z2834C03DB 

C/C dedicato, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010 

IT72 Z034 4033 1500 0000 0418200 

Piano finanziario (5° livello) U.1.03.02.99.999 

Esercizio di esecuzione prestazione 2022 

 
3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della 
rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


